sauvée.

On a donc falsifié le décret du concile de Florence
; on a mis

etiam au heu de et, et voilà pourquoi l'infaillibilité pontificale

est admise par tant d'évêques, parce que cet etiam mis à la
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place de et range lo'i P.'toh Af» Florence parmi l*** infnitliM-

liâtcs.

Il y avait et, dit le docteur allemand ; c'est Abraham Bartho-

lomaMis qui a le premier adopté la falsification qui met etiam

au lieu de et, et les infaillibilisles n'ont pa.s manqn<* d'adopter

une falsification qui faisait si bien leur affaire. Dœllinger croit

donc que si le mot etiam est le mot aulliontique, le concile de

Florence était favorable h l'infaillibilité. Nous savons bien que,

pour lui, le concile de Florenc»» n'a pas une grand»* autorité; le

bon roncile, c'est celui de Hàle; le concile de Florence étant

uni au l'ape ne peut valoir celui de IJàle, que le Pape rejetait.

Mais «Mifln, pour les catholiques, le concile de Florence est

œcuménique; il est ainsi reçu par toute l'Eglise, par tout l'épi.s-

copal, depuis quatre cents ans. Si donc il importe peu pour

Do'lliuger qu'on lise et ou etiam, pour nous c'est beaucoup,

et Do'lliuger ne l'ignore pas, puisqu'il insiste tant sur la falsi-

fication.

Voyons donc :

Il y a ici une question do fait; c'est un fait a verilier. Eh

bien! il vient de l'être, et par un t»*moin qu'on ne pourra

pas récu.ser. puisque ce témoin fournit ses prouves, que tout

le monde peut viriller de visu, Dœllinger connue les auties.

Vniri 1p tpxfr* Pnntrnvorsé

« DiMliuuui.s saailani aposlotiraui Sedem et romanum Ponti-

flcein in universum orluMU teiirre priniatuin, et ipsum Ponti-

flceiu roinainiui successorein esse brali Polri principis apostCH

loriuu et vtMinu C.hristi virarium. toliusjjue Ecclesia» caput, et

onuiium (*hri.stianoruni patrem et doctorem existere; et ipsi

in beato Petro pa^cendi, regeudi ac gul>ernanili universalem

Ecdesiam a Domino nustru Jesu F.hristo plenam |M>te5talem

traditam esse; queniadmodum KTI.VM [ou ET) in gestis ycu-

mcnicorum concilioruni et in sjicris canonibus continelur. ^

Faut-il donc lire : quemndmodum ETIAM ou queinadmodum

ET? Avec etiam, le texte ne prête qu'h un sens favorable à

l'infaillibilité pontitioale, Divllinger l'avoue, et c'est bien ainti
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qu^on doit entendre le PLEIN pouvoir de paître, de conduire

et de gouverner ; car où serait la plénitude du pouvoir, s'il y
avait un pouvoir supérieur dans l'Eglise, si le concile devait